*Ioan. 12.
Hebr. 2.*

*Aug. de
sim. ad ca
thec. lib.
2. cap. 6.
Gene. 2.
Ioan. 19.*

Philipp. 2.

Esa. 65.

*Cruz tro-
phæum.*

*Philipp. 2.
Hebr. 2.*

M O R T V S. Ecce hostia pro peccato in ara crucis immolata. Ecce Christū, Dei & hominis filiū, obedientem patri vsque ad mortem, mortem autē crucis. Ecce Iesum gratia Dei p̄ omnibus mortem gustātem, atq; ideo participātem carni & sanguini, vt p̄ mortem destrueret eū, qui habebat mortis imperiū, id est diabolū, & liberaret eos, qui timore mortis per totam vitam obnoxij erant seruituti. Id quod & ecclesia canit: *Qui mortem nostram moriendo destruxit.* Et propheta Osee ante multa tēpora p̄dixit: *O mors, ero mors tua, morsus tuus ero inferne.* Et ideo Christus Noui testamenti mediator est, vt morte intercedente in redemptionem earū prauaricationum, quæ erant sub priori testamento, reuersionem accipiant, qui vocati sunt æternæ hæreditatis. Vbi enim testamentū est, mors necesse est intercedat testato

*In prof.
missæ.*

Osee 13.

Hebr. 9.

ris. Testamentum enim in mortuis cōfirmatum est, alioquin nondum valer dum viuit qui testatus est. Vnde nec primum quidem sine sanguine dedicatū est. Et omnia penē in sanguine secundū legem mūdantur, & sine sanguinis effusione nō fit remissio. Sed prioris testamenti typi, nimirū diuersa illa hostiarum & holocaustorum genera euauerunt, postquam Christus verus agnus dei, qui tollit peccata mundi, per spiritum sanctū semetipsum obtulit immaculatū Deo, vt emūdat cōscientiā nostrā ab operibus mortuis ad seruiendū Deo viuenti. Obtulit autem semetipsum volūtariē sacrificiū deo, sicut scriptū est: *Oblatus est, quia voluit, vt vel hoc iter mortem nostrā & Christi intersit, quod nostra anima vi morbi, aut humorū defectu à corpore depellitur, sed domin⁹ volens animā suā deposuit, quemadmodum apud Ioannem ait: Nemo tollit animam meā à me, sed ego pono eam à meipso.*

E T S E P V L T V S. Sepultus est, vt monumentum clausum, resurrecturo ad vitæ nouitatem testimoniū præberet, sicut nascituro vterus virginalis. Sepultus autē in monumēto nouo è viuo solidōq; lapide exciso, vt sicut in hoc monumēto nullus alius mortuus sepultus est, nec ante nec postea: sic in illo vtero, nec ante nec postea quicq̄ mortale cōceptū est, quamquam & alia pleraque myſteria hæc sepultura complectatur.

Iam qui credis Christum passum, crucifixum, mortuū & sepultum: & in Christū propter te passum, crucifixū, mortuū & sepultum crede. Audi Christum tuum te aduocantē ac dicentem: *Sic Deus dilexit mundū, vt filium suum vnigenitum daret, vt omnis qui credit in illum, non pereat, sed habeat vitā æternam.* O ineffabilem Dei misericordiam, quam Deus cōmendat in nobis, quoniam adhuc quum peccatores & impij essemus, secundum tempus, Christus p̄ nobis mortuus est: quum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filij ei⁹. Capiat ergo fiducia anima Christiana pro qua mortuus est Christus filius Dei, hostia immaculatā, sufficiens ad totius mundi diluenda crimina. Hic est agnus ille immaculatus, cuius purissim⁹ sanguis submouit angelū extinctorē. Hic est ænens ille serpens quem exaltauit Moyses in deserto, positus pro signo, vt qui percussī sunt ab ignitis serpentibus, & aspexerint eū, viuant & sanentur: Serpens ignitus est diabolus, qui humanum genus à Deo viuo per inobedientiam auertens, per concupiscentiam omnium malorum

*In sangui-
nē omnia
mūdantur.
Christo in
cruce obla-
to omnes
vet. legis
hostiæ eua-
nerunt.
Volunta-
rie Chris-
tus mor-
tuus.
Esa. 53.
Ioan. 10.*

*Aug. de
fide cōsy.
Mat. 27:
Ineffabi-
lis dei pie-
tas erga
nos.*

*Aug. de
sym. ad
cathec. li.
2. cap. 6.
Ioan. 3.*

*Roma. 5.
Hebr. 9.
Ioan. 1.
Exod. 12.
Num. 21.
Ioan. 3.
1. Tim. 6.
Coloss. 2.*

In peccatis nostris remiſſati sumus.

radicem, peccare fecit, & peccati chirographum contra nos scripsit, quia vt propheta dicit: In peccatis nostris venundati sumus. Pretiū enim animæ suæ diuenditæ vnusquisque consequitur, quū concupiscentiæ satisfecerit. Christus ergo non suam, sed patris faciens voluntatem, ascendens crucem, deluit quod aduersus nos erat chirographum, & affigens illud cruci suæ, traduxit principatus & potestates, triumphans in semetipſo, dans subinde hominibus, in se crucifixum creditibus, potestatem calcandi super serpentes, & scorpiones, & super omnem virtutem inimici.

Roma. 6.

DEinde pro peccatis nostris mortuus & sepultus est Christus, vt & nos peccatis moriamur. An ignoratis (inquit Paulus) fratres, quia quicūque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus? Cōsepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, hoc scientes, quia vetus homo noster simul crucifixus est, vt destruat corpus peccati, vt vltra non seruiamus peccato, nec regnet peccatū in nostro mortali corpore, vt obediamus concupiscentiis ei.

Itidē Petrus Apostolus ait: Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplū, vt sequamini vestigia eius, qui peccatū nō fecit, nec inuētus est dolus in ore eius, qui quū male diceretur, nō maledicebat: quū pateretur, non cōminabatur. Tradebat autē iudicanti se iniultē, qui peccata nostra tulit in corpore suo sup lignū, vt peccatis mortui, iustitię viuam, cuius liuore sanati sumus. Et iterū, Christo ergo passo in carne, & vos eadem cogitatione armemini, qui passus est in carne, desit a peccatis, vt iā non desideris hominū, sed voluntate Dei, quod reliquum est viuat tēporis. Iuuet ergo exclamare cū Paulo: Mihi abſit gloriari, nisi in cruce domini nostri Iesu Christi, per quē mihi mundus crucifixus est, & ego mundo. Qui enim Christi sunt, carnē suam crucifixerunt cū vitiis & concupiscentiis, qui Paulū cōmonentem, & audiunt & imitantur, dicentē: Mortificate mēbra vestrā, quæ sunt super terrā, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, & auaritiā, quæ est simulachrorū seruitus ac deponentes iram, indignationē, malitiā, blasphemiam, turpem sermonē de ore vestro, non mentientes, sed expoliantes vos vererē hominem qui renouatur in agnitionē Dei, secundum imaginē eius, qui creauit illū. Docet denique Christus, quā̀m absolutā obedientiā prestare erga deū nos oporteat,

1. Petr. 2.

in nostro mortali corpore, vt obediamus concupiscentiis ei. Itidē Petrus Apostolus ait: Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplū, vt sequamini vestigia eius, qui peccatū nō fecit, nec inuētus est dolus in ore eius, qui quū male diceretur, nō maledicebat: quū pateretur, non cōminabatur. Tradebat autē iudicanti se iniultē, qui peccata nostra tulit in corpore suo sup lignū, vt peccatis mortui, iustitię viuam, cuius liuore sanati sumus. Et iterū, Christo ergo passo in carne, & vos eadem cogitatione armemini, qui passus est in carne, desit a peccatis, vt iā non desideris hominū, sed voluntate Dei, quod reliquum est viuat tēporis. Iuuet ergo exclamare cū Paulo: Mihi abſit gloriari, nisi in cruce domini nostri Iesu Christi, per quē mihi mundus crucifixus est, & ego mundo. Qui enim Christi sunt, carnē suam crucifixerunt cū vitiis & concupiscentiis, qui Paulū cōmonentem, & audiunt & imitantur, dicentē: Mortificate mēbra vestrā, quæ sunt super terrā, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, & auaritiā, quæ est simulachrorū seruitus ac deponentes iram, indignationē, malitiā, blasphemiam, turpem sermonē de ore vestro, non mentientes, sed expoliantes vos vererē hominem qui renouatur in agnitionē Dei, secundum imaginē eius, qui creauit illū. Docet denique Christus, quā̀m absolutā obedientiā prestare erga deū nos oporteat,

1. Petr. 4.

in nostro mortali corpore, vt obediamus concupiscentiis ei. Itidē Petrus Apostolus ait: Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplū, vt sequamini vestigia eius, qui peccatū nō fecit, nec inuētus est dolus in ore eius, qui quū male diceretur, nō maledicebat: quū pateretur, non cōminabatur. Tradebat autē iudicanti se iniultē, qui peccata nostra tulit in corpore suo sup lignū, vt peccatis mortui, iustitię viuam, cuius liuore sanati sumus. Et iterū, Christo ergo passo in carne, & vos eadem cogitatione armemini, qui passus est in carne, desit a peccatis, vt iā non desideris hominū, sed voluntate Dei, quod reliquum est viuat tēporis. Iuuet ergo exclamare cū Paulo: Mihi abſit gloriari, nisi in cruce domini nostri Iesu Christi, per quē mihi mundus crucifixus est, & ego mundo. Qui enim Christi sunt, carnē suam crucifixerunt cū vitiis & concupiscentiis, qui Paulū cōmonentem, & audiunt & imitantur, dicentē: Mortificate mēbra vestrā, quæ sunt super terrā, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, & auaritiā, quæ est simulachrorū seruitus ac deponentes iram, indignationē, malitiā, blasphemiam, turpem sermonē de ore vestro, non mentientes, sed expoliantes vos vererē hominem qui renouatur in agnitionē Dei, secundum imaginē eius, qui creauit illū. Docet denique Christus, quā̀m absolutā obedientiā prestare erga deū nos oporteat,

Gloria nostra, in cruce domini.

Gala. 6.

Quomodo

crux post

Christū.

Coloss. 3.

in nostro mortali corpore, vt obediamus concupiscentiis ei. Itidē Petrus Apostolus ait: Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplū, vt sequamini vestigia eius, qui peccatū nō fecit, nec inuētus est dolus in ore eius, qui quū male diceretur, nō maledicebat: quū pateretur, non cōminabatur. Tradebat autē iudicanti se iniultē, qui peccata nostra tulit in corpore suo sup lignū, vt peccatis mortui, iustitię viuam, cuius liuore sanati sumus. Et iterū, Christo ergo passo in carne, & vos eadem cogitatione armemini, qui passus est in carne, desit a peccatis, vt iā non desideris hominū, sed voluntate Dei, quod reliquum est viuat tēporis. Iuuet ergo exclamare cū Paulo: Mihi abſit gloriari, nisi in cruce domini nostri Iesu Christi, per quē mihi mundus crucifixus est, & ego mundo. Qui enim Christi sunt, carnē suam crucifixerunt cū vitiis & concupiscentiis, qui Paulū cōmonentem, & audiunt & imitantur, dicentē: Mortificate mēbra vestrā, quæ sunt super terrā, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, & auaritiā, quæ est simulachrorū seruitus ac deponentes iram, indignationē, malitiā, blasphemiam, turpem sermonē de ore vestro, non mentientes, sed expoliantes vos vererē hominem qui renouatur in agnitionē Dei, secundum imaginē eius, qui creauit illū. Docet denique Christus, quā̀m absolutā obedientiā prestare erga deū nos oporteat,

Philip. 2.

quemadmodum diuus Paulus exponit: Hoc sentite in vobis, quod & in Christo Iesu, qui quū in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualē Deo, sed semetipsum exinaniuit, formam serui accipiens, in similitudinē hominū factus, & habitu inuētus vt homo, factus est obediens patri vique ad mortem, mortē autē crucis. Proponit ergo in eadē cruce nobis exemplū resistendi peccato vsq; ad mortē, & libenter interitū suscipiendi, si ita res postulet p̄ pietate. Demonstrat enim corporis mortem timendam non esse, dū ipse prius pro omnibus dignatus est mori, & de morte triumphare. Diabolus p̄mittit suæ voluntatis sectatoribus vitam temporalem, & momentaneā voluptatē: Christus vero iulitiam vsq; ad mortem siticentibus vitā æternā. Et hic admodū suauē est gustare & sentire per mortem & passionē Christi factū esse, vt & afflictiones nostras, imò & mors ipsa (modo tantū eas dei respectu ac paciētē feramus) ipsi deo nō tantū grata sint & acceptę per Christū, sed & nobis salutare, habētes promissionem, quoniā si cōpatimur, & cum illo gloriificabimur. Non enim condignæ sunt passiones huius temporis ad futuram gloriā, quæ reuelabitur in nobis. Hæc est crux, quam tollere nos iubet Christus, & eum sequi, quā̀ gaudentes susceperunt Apostoli, & martyres Christi. In hac gloriatur apostolus Paulus. 2. Corinth. 11. Hæc qui intelligūt, in omnē fortunam erecti, cum fidei lob dicūt: Dominus dedit dominus abstulit. Sicut domino placuit, ita factū est. Sit nomē domini benedictū. Nouerūt enim, quod in p̄senti est momentaneū & leue tribulationis nostrę, supra modū in sublimitate æternū gloria pondus operari in nobis, nō contēplantibus nobis quæ vidētur, sed quæ nō videntur. Quæ enim videntur, tēporalia sunt: quæ autem non videntur, æterna sunt. Hæc qui sciunt, ne mortem quidem abhorrent. Sciunt enim quod siue viuim⁹ siue morimur domini sum⁹. Sciūt quoq; quod mors ad eō nō separat nos a charitate Dei, vt & arctius copulauerit, quod sit via, per quam transimus a charitate imperfecta ad perfectam optabilis piis, sed horribilis impiis. Paulus clamat: Cupio dissolui & esse cū Christo. Et sancti patres morte piorū, transitus seu dormitationes, imò natales potius vocant, quā̀m mortem Christi verbum sequuti, dicentis, quod qui crederit in eum, non morietur in æternum, sed transeat a morte ad vitam. Sed alia longe ratio est de impiorum mor-

Resistenti peccato vsquo ad mortē

Aug. de symb. ad cathec. li. 1. cap. 3.

Mat. 10.

Afflictiones modo patienter ferantur salutare.

Roma. 8.

Iob 1.

2. Cor. 4.

Roma. 8.

Aug. de symb. ad

cathec. lib. 2. cap. 10.

Ioa. 3. 11.

Pfal. 33. teinam quæadmodū Propheta ait, Mors peccatorū pessima.

Descendit ad inferos.

Cur Christi ad inferos descendit.
Credimus Christū ad inferos descendisse, non quod ibi sit aliquid passus. Nā in cruce omnis passionis eius cōsummatio facta est, sed vt nobis frāgeret regnū satanæ. Descendit, nō vt illic cruciaretur, sed vt satanam cū omni potentia, propter quā princeps mundi huius dictus est, sibi & in se credentibus subiiceret, ac captiuam duceret captiuitatem. In *Acto. 2.* Christo enim verē cōpleta est propheta *Psalmi:* Nō derelinques animam meam in inferno, quemadmodū Petrus *Apostolus* de Christo p̄dictū in *Actis Apostolicis* interpretatur. Idē in prioris *Epistolæ* cap. 3. scripsit in hunc modū: Mortificatus autē carne, viuificatus autē spiritu, in quo & his qui in carcere erant, spiritu veniens prædicauit. Huc quoque spectat propheta *Osæ:* Ego mors tua, o mors, morsus tuus ero inferne. Et piē interpretantur, qui ad hunc articulū citāt, quod *Zacha. 9.* scribitur: Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti vinctos de lacu, in quo non erat aqua. Et quod *Eclesiast. 24.* sub persona Sapientiæ dictum legimus: Penetrabo inferiores partes terræ, & inspiciam omnes dormientes, & illuminabo omnes sperantes in domino. Et pleraque alia ex *Psalms*, cum hoc articulo congruentia.

Tertia die resurrexit à mortuis.

1. Cor. 15. **I**N missæ symbolo canit ecclesia. Et resurrexit tertia die, secundum scripturas. Et Paulus *Apostolus* ait: Tradidi vobis in primis quod accepi, quod Christus pro peccatis nostris mortuus est, & sepultus est & resurrexit secundum scripturas. Nam triduana mors domini, passim & prædicta est & præsignata per prophetas. *Ionæ* enim propheta typus quod spectet, ipse dominus indicauit, quum ait ad *Iudæos:* Generatio hæc, generatio nequam est: signum querit & non dabitur ei, nisi signum *Ionæ* propheta. Sicut enim *Ionas* fuit in ventre ceti tribus diebus & tribus noctibus, ita oportet esse filium hominis in corde terræ tribus diebus & tribus noctibus, quod per synecochen intelligitur. Porro in *Euangelio* nihil est quod tam sæpe inculcat Christus, tam euidenter prædicat, quam se passurum, & tertia die resurrecturum, vt postquam factum fuerit quod prædixit, inconcussa fide teneremus *Christi*

rum Deum & hominem, vt hæc omnia nostræ salutis causa perageret, de cælis descendisse. In passione hominē se declarauit mortalem, per quā quod infirmū ac fragile erat, absoluit. In resurrectione se Deū declarauit, & immortalē. *Qui* enim deuicta morte resurgit, nō potest esse mortalis. Atque ita decebat eū, propter quæ omnia, & per quem omnia, multos filios in gloriam adducentem, authorē salutis eorū per passionē cōsummari. Resurrexit ergo Christus pro nobis, sicut passus est pro nobis. Primum, vt eum quem authorē salutis nostræ agnosceremus, in quo omne præsidium incolumitatis nostræ collocamus, immortalem sciremus. Christus enim resurgens ex mortuis, iam nō moritur, mors illi ultra nō dominabitur. Deinde, vt nos simul cū illo per poenitentiam cōmortui peccatis, & per baptisma consequuti simul etiā cū illo in nouitate vitæ resurgeremus: vt quomodo Christus surrexit à mortuis pro gloria patris, ita & nos in nouitate vitæ ambulemus, vt excitati per gratiam, ac spiritū ipsius, ipsi piē uiuendo, & in mandatis Dei ambulando, seruiremus. Traditus est ergo propter delicta nostra, & resurrexit propter iustificationem nostram. Si ergo complantati, facti sumus similitudini mortis eius, simul & resurrectionis erimus. Si mortui sumus cum Christo, credimus, quia simul etiam viuemus cū illo. Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel: quod autē uiuit, uiuit deo. Ita & vos existimate, vos mortuos quidem esse peccato, viuentes autem Deo in Christo Iesu, mortificatos legi per corpus Christi, vt sitis alterius qui ex mortuis resurrexit, vt fructificetis Deo. Fructus autem spiritus sunt, charitas, gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas, aduersus quæ non est lex. *Qui* enim Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cū vitiis & concupiscentiis. Et iterum, Si confurrexistis cum Christo, quæ sursum sunt querite, vbi Christus est in dextera Dei sedens: quæ sursum sunt sapite, non quæ super terrā: mortui enim estis, & vita vestra abscondita est cū Christo in Deo. Induite ergo vos sicut electi Dei, sancti & dilecti viscera misericordiæ, benignitatem, humilitatem, modestiam, supportantes inuicem & donantes vobismetipsis si quis aduersus aliquem habet querelā, sicut & Dominus donauit vobis, ita & vos. Super omnia autem hæc, charitatem habete, quod est vinculū perfectionis. Et pax Christi exaltet in cordibus ve-

Heb. 2.

Christus pro nobis resurrexit Rom. 6. Ibidem. Colof. 2.

Lucæ 1.

Roma. 4.

Roma. 6.

Roma. 7.

Fructus spiritus qui.

Gala. 5.

Colof. 3.

Deprecatio Paulina.

1. Cor. 15.

stris, in qua & vocati estis in vno corpore, & grati estote. Proinde pietissima oratio est Pauli ad Hebraeos: Deus pacis, qui eduxit de mortuis pastorem magnū ouium in sanguine Testamenti aeterni, dominū nostrum Iesum Christū, aptet vos in omni bono, vt faciatis volūtatē eius, faciēs in vobis quod placeat corā se, per Iesum Christū. Denique Christus surrexit primitiā dormientium, vt nobis certā spē resurrectionis faceret. Ipse est enim caput corporis ecclesie, qui est principium, primogenitus ex mortuis. Qui autem primus est, solus esse nō potest, neque caput deseret sua membra. Si enim (vt diuus Paulus colligit) Christus resurrexit, & nos resurgem⁹.

*Ascendit ad cælos: sedet ad dexteram
Dei patris.*

Christus ascendit secundū habitum assumptum & cur.

Philip. 2.

Hier. 23.

Ioan. 1.

Hebr. 2.

Psal. 67.

Ephes. 4.

Acto. 1.

Consummatis his quæ in terra gerebātur, & animabus de inferni captiuitate reuocatis, breuiter cōsummato redēptionis mysterio Christus ascendit in cælū, nō secundū deitatem, qua semper æqualis est patri, qua vbique est, & qua nusquam deest, sed secundum hominē allumptū, gloria & honore coronatū subiectis sibi omnibus, & quæ in cælo & quæ in terra. Ascendit vero vt propheta, & prophetā explicans Paulus, ait: Captiuam ducens captiuitatē, corporis aspectum subducens discipulis, & animos illorum ad cælestia subuehens, promittens dona spiritus, ex alto. Ascendit autem post quadraginta dies a resurrectione, intra quos seipsum discipulis suis viuum præbuit in multis argumentis apparens eis, & loquens de regno Dei.

Quomodo Christus sedet ad dexteram patris.

Aug. de symbo. ad cath.

lib. 2. c. 7.

Ephes. 1.

Acto. 7.

Sedet ad dexterā dei omnipotentis. Sessio ista nō est accipienda humano sensu, tanquā pater ad sinistrā, filius ad dexterā sedeat: sed per dexteram intelligenda est honoris æqualitas, regni consortium, & potestas, qua constitutus est Christus super omnes creaturas, & quæ in cælo, & quæ in terra, & quæ apud inferos sunt, sicut Paulus Ephes. scribit: Secundū operationē potentia virtutis eius quam operatus est in Christo Iesu, constituens eum ad dexterā suam in cælestibus super omnem principatum & potestatem & virtutē & dominationē, & omne nomen quod nominatur nō solum in hoc seculo, sed & in futuro. Sic Stephanus legitur vidisse cælos apertos, & Iesum stātem à dextris virtutis Dei. Et ipse

Christus sic futurum dixit: Veruntamen dico vobis, amodo videbitis filium hominis, sedentē à dextris virtutis Dei. Sedet qui sine solitudine gubernat vniuersa, stat paratus ad opitulandum omnibus ipsū implorantibus, sicut Paulus dicit: Habemus aduocatum in cælis. Secundum ergo hanc virtutem de cordibus fidelium nūquam discedit, nunquam suos derelinquit, sed semper potens est nos eripere de omnibus tribulationibus, angustiis, ac hostibus nostris, quemadmodum pollicitus est nobis, dicēs: Et ecce ego vobiscū sum omnibus diebus vsque ad consummationem seculi.

Ascendit Christus propter nos, vt omnes illum spiritaliter amaremus, & ex æquo omnes animos in cælū tolleremus, scientes illic esse caput nostrū. Ascēdit Christus pro nobis præcursor, pandens iter, & securos nos de se reddens, vt fideliter speremus, ad ipsū nos posse peruenire, quæ credimus ad dexteram patris sedere, quemadmodum Paulus apostolus dicit: Habentes ergo pontificem magnum, qui penetrauit cælos, Iesum filiū Dei, teneamus spei nostræ cōfessionem. Ascendit caput nostrū in cælum, vt nō membra sua secū in cælum subleuaret, alioqui nunquam ascensuros. Nemo enim ascendit in cælū, nisi qui descendit de cælo, filius hominis qui est in cælo. Vis ergo ascendere in cælum ascendentem tene, etenim per te ipsum leuari nō poteris. Vis ascēdere: membrum illius esto, qui solus ascendit. Qui simul cōfiscitauit nos, simulque sedere nos fecit in cælestibus.

Vides quantem Christo deb eas, vt te à seruitute diaboli redimeret, factus est homo: & vt certus de liberatione tua esses, tradidit se in mortē, animā suā pro te posuit, tēque precioso sanguine suo cōemittit, vt in nouitate vitæ resurgeres, vt certa fiducia crederes te in die illo extremo, eodem quod gestas, sed glorificato corpore, reuicturum: ipse primus a mortuis resurrexit, vt scires vbi petēda sollicitas, vt hoc mūdo nō aliter quam peregrinus ac in transitu vtereris, aliā inquirens patriam, omnemque curam ad illam cælestem æternamque vitam transferres, subuehendus tandem in terrā uenturum, ipse primus ascendit in cælum, vt non timeres vel à mundo, vel à morte, vel à diabolo, sedet ad dexterā virtutis Dei, paratus misereri tibi: Ideo enim vt Paulus ait, debuit per omnia fratribus similari, vt misericors fieret & fidelis pontifex ad Deum, & vt repropitiaret delicta populi. In

*Mat. 28.
Cur sedere dicitur & cur stare.*

*Hebr. 6.
1. Ioan. 2.
1. Pet. 1.*

*Mat. 26.
1. Petri 1.*

*Aug. de symbo. ad cathec. lib. 2. c. 7.
Hebr. 4.
8. 9. 10.*

August. Ephes. 1.

Rememoratio beneficiorum. Christi.

*Ioan. 10.
2. Cor. 6.*

*Roma. 9.
1. Cor. 15.
1. Petri. 1.*

*1. Cor. 5.
1. Petri. 2.
Hebr. 10.*

*11.
Psal. 26.
Hebr. 2.*

Psal. 15. eo enim, in quo passus est ipse, & tentatus, potes est eis qui tē tantur, auxiliari. *Quid* facies igitur o homo qui tāta Christi erga te beneficia vides? *Exclama* cū Propheta: *Quid* retribuā Domino pro omnibus quæ retribuit mihi? Et si non habes quod retribuas, accipe ab eo quod illi offeras. Et dic cū Propheta, Calicem salutaris accipiā, & nomē Domini inuocabo.

Inde venturus est iudicare viuos & mortuos.

Duo christi aduentus
Aug. de fide & symbo. c. 82.
Mat. 24.
Mar. 13.
Luce 13.
Acto. 1.
Symbolum apostolicum duos Christi aduentus cōmémorat. Alterū, quo descendens de cœlis, humilis venit, vt per mortē & sanguinē suū captiuos redimeret, perditos repararet ac seruaret, de quo dictum est prius. Alterum, quo veniet conuenientissimo tempore ac die, quem nobis ignotū esse voluit ī gloria patris iudicatur⁹ viuos & mortuos. Quos ambos aduentus in scripturis cautē distinguere necessariū est. Reditus est autem in ea forma qua ascendit, attestantibus id ipsum quum ascenderet, angelis, ac dicentibus: Viri Galilæi quid statis aspiciētes in cœlum? Hic est Iesus qui assumptus est à vobis in cœlum, sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum. Humana quidem specie cōspicuis, sed iam immortalitatis gloria resurgens.

Iudicium extremū.
Aug. de symbo. ad cathed. lib. 1. c. 4.
Rom. 14.
Ioan. 5.
Iudicabit autem viuos & mortuos: id est feret sententiā, & de viuis qui tum adhuc in aduentu suo supererūt, & de mortuis, nimirum omnibus, quotquot ab Adam vsque in eum diem defuncti sunt, tum subitō reuicturis, quæadmodū diuus Paulus ait: *Quod* nos qui viuimus, qui residui sumus in aduentu Domini, non præueniemus eos qui dormierunt. Oportet enim nos omnes fisci ante tribunal Christi, vt referat vnusquisque ppria operis sui, prout gessit, siue bona siue mala. Pater enim omne iudicium dedit filio. Nec tantū homines, sed & angeli boni ac demones impij corā eo sistēt. Iesumque præsentem intebūtur, pij ad solatiū, impij ad terrorem. *Qui* hic iniuste pro nobis iudicari condēnariq; sustinuit, illic iudicabit orbē vniuersum, redditur⁹ cuique secundum opera sua. Et hæc forma iudicij, cū venerit filius hominis in maiestate sua, & omnes angeli cum eo, tum sedebit super sedem maiestatis suæ, & congregabūtur ante eū omnes gentes: & separabit eos ab inuicē, sicut pastor segregat oves ab hœdis:

Mat. 25.
ab hœdis: & statuet oves quidem à dextris suis, hœdos autem à sinistris. Tunc dicit rex his qui à dextris eius erunt: Venite benedicti patris mei, possidete paratū vobis regnum à constitutione mundi. Esurini enim, & dedistis mihi manducare: sitiui, & dedistis mihi bibere, hospes eram, & collegistis me: nudus, & operuistis me: in firmus, & visitastis me: in carcere eram, & venistis ad me. Et quādiu fecistis vni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis. Tūc & rex his qui à sinistris eius erunt, dicit. Discedite à me maledicti in ignem æternū, qui paratus est diabolo & angelis eius. Esurii enim, & non dedistis mihi manducare: sitiui, & non dedistis mihi potum: hospes eram, & non collegistis me: nudus, & non operuistis me: in firmus, & in carcere erā, & non visitastis me. Et quādiu non fecistis vni de minoribus his, nec mihi fecistis. *Quæ* verba diligenter recolēda sunt, quibus docetur Christianus, se ex fide illa mortua, quā nulla comitatur fidei & dilectionis opera haud saluandū. *Quin* ad eō charitatis ac misericordię opera (sine quibus nemo verē fidelis seu Christianus cēferi potest) requiri, vt de cæteris penē omnibus sileatur. *Qui* enim dilectionem habet, omnia habet. Plenitudo enim legis dilectio est. Et finis præcepti, charitas est de corde puro, conscientia bona, & fide non ficta. Nam et si quisque per fidem absque meritis propriis, ex impio fiat iustus, interim tamen manifestum est, fidē sine operibus fidei non prodesse ad salutem, in eo qui tempus habet operandi.

Cæterum totū hoc iudiciū non humano more, sed in momento punctoq; tēporis geretur, & tamen verissimē geretur. Nec enī opus est morosa discussione, quādo patebūt omnia cordiū arcana, quādo sua veniente dānabit conscientia, sicut Apostolus ait: Testimoniū illis reddente cōscientia ipsorum, ac inter se inuicem cogitationibus accusantibus, aut etiam defendentibus in die, quū iudicabit Deus occulta hominum. Corpora quoque tūc ad immortalitatem immutata, non occupabunt (quemadmodū nunc) spaciū loci, iuxta triplicē dimensionem, longi, lati, & profundi, vt nemo demirari debeat, vbi sītēdi sint omnes homines, qui tot annorū millibus ab orbe condito fuerunt, & tamē erunt verissimē eadē corpora, quemadmodū circa articulū resurrectionis mortuorum latius dicitur. *Quod* autē scriptura ita loquitur, perinde atq; humano more iudiciū hoc extremum

Fides mortua nō cōfert ad salutem.

Plenitudo legis, dilectio.

Rom. 11. August.

Iudicium extremū in momento peragetur.

Roma. 2.

1. Cor. 15. Corpora post resurrectionem subtilitatis.

peragendum sit more suo facit, at tēperans sermonem ad hū manum captum, obsecundans tarditati nostrā.

*Reditur^o
ppter nos
& cur.*

*1. Thes. 4.
Mat. 25.
Roma. 2.*

C Redimus autem Christum propter nos venturū iudicare viuos & mortuos, vt pios a corporalī morte ac aliis omnibus angustiis liberatos, in regnū suū cœleste, vbi perpetuū cum eo erimus, subuehat. Impios verò debitis pœnis afficiat, quemadmodum ipse dixit: Et ibunt hi, nimirū impij, in ignem æternum: Iusti autem in vitam æternā. Itidē beatissimus Apostolus ait: Qui reddet vnicuique secundum opera sua, his quidem qui secundum patientiā boni operis, gloriā & honorem & incorruptionem quærunt, vitā æternā: his autē qui sunt ex contentione, & qui non acquiescūt veritati, credunt autem iniquitati, ira & indignatio, tribulatio & angustia in omnem animā hominis operantis malū, Iudæi primū & Græci. Non enim est personarum acceptio apud Deum. Proindēque omnes pij hūc aduentū cum summo desiderio morantur, expectantes beatam spem & aduentum gloriæ magni Dei, & saluatoris nostri Iesu Christi, semper orantes, vt Deus pacis sanctificet eos per omnia, vt integer spiritus eorum & anima & corpus sine querela in aduentu Domini nostri Iesu Christi cōseruetur, scientes quia fidelis est qui vocauit eos, qui etiam faciet. Diligentibus enim aduentum eius, magna re promittitur beatitudo, quemadmodum Pauli testimonio comprobatur. De cætero (inquit) reposita est mihi corona iustitię, quam reddet mihi Dominus iustus iudex in illa die: non solum autem mihi, sed & his qui diligunt aduentum Domini.

*Act. 18.
Tit. 1.*

1. The. 15.

2. Tim. 4.

*Cur dies
aduentus
domini
nobis
ignotus.*

V Oluit autem Dominus hunc diē aduētus sui nobis esse ignotum ad excitandum nos, quo semper in officio & ea qua vocati sumus vocatione, parati inueniamur. Proindēque apud Marcū, Dominus ita Euangeliū suū claudit: Videte & vigilate & orate: nescitis enim quando tempus sit: sicut homo qui peregre profectus, reliquit domum suam & dedit seruis suis potestātē cuiusque operis, & ianitori præcepit, vt vigilet: Vigilate ergo, nescitis enim quando dominus domus veniat, serō, an media nocte, an galli cantu, an mane: ne quum venerit repente, inueniat vos dormientes. Quod autem vobis dico, omnibus dico. Vigilare. Vigilemus ergo & oremus, quia breuis est & incerta ista vita, & nescimus tempus quando venturus est dominus.

*Aug. in
Symbol.*

Credo in spiritum sanctum.

S Vbsequitur etia symboli pars, quæ spiritui sancto tribuitur, in primis declarās eius diuinam naturam quā habet cum patre filiōque cōmunem, salua distinctione proprietas personarū, subinde dilucidē exprimes, qui per spiritum sanctum in Christi corpore, quod est ecclesia, gubernatio. Spiritus interdum pro flatu aëreo accipitur re inconstanti, volubili & instabili, secundum quam appellationē non oportet aliquid simile imaginari de spiritu sancto. Sed frequentius in scripturis, generali vocabulo, spiritus dicitur, quicquid incorporeum est. Sic in Euangelio dicitur: Spiritus est Deus, quod omnibus personis iuxta diuinam naturā cōmune est. Sic & angeli spiritus dicuntur, sic & animus hominis spiritus appellatur, sed ratione incomparabiliter crafsiore. Peculiari autem appellatione in scripturis sanctis, tertia in diuinis persona, Spiritus sanctus nuncupatur.

*Tertia
partis
symboli
diuisio.
1. Cor. 12.
Spiritus
varie accipitur.
1. Sal. 148
Ioan. 4.
Hebr. 1.
Roma. 8.
1. Cor. 2.*

*Summa
symbol.*

C R E D O, &c. In exordio nostræ expositionis diximus summam apostolici symboli tribus verbis cōtineri, nimirū, Credo in Deū. Cætera enim quæ sequuntur, tres vnus eiusdemque deitatis personas, personarūque proprietates exponunt: quare si folius diuinitatis ratio habeatur, vnico contextu dicemus: Credo in Deum patrem, filium, & Spiritum sanctum: quemadmodū Athanasius in suo symbolo docet, fidē hanc esse catholicam, vt vnū Deum in trinitate, & trinitatem in vnitatem veneremur. In qua nihil prius aut posterius, nihil maius aut minus, sed totæ tres personæ coeternæ sibi sunt & cœquales. Illa ergo omnia quæ de Christo, post articulum, Et in Iesum Christum filium eius vnicum dominū nostrum: media intercedunt, ad incarnationis & passionis eius mysterium pertinent. In quibus tamen de Spiritu sancto non silebit, sed vt vna eadēque in trinitate diuinitas doceatur, subnequitur tertia Symboli pars, de qua principio dicemus:

*Cypria. 7.
symbol.*

C R E D O I N S P I R I T V M S A N C T V M. Diligenter enim hic retinenda est præpositio, I N, quæ manifestē declarat spiritum sanctum Deum esse patri filiōque cœqualem. Nam in quas personas pariter creditur, easdem necesse est cœquales, atque vnū Deum esse. Nemo enim in creaturam vllam credit, hoc est summā fiduciam collocat, sed in vno solōque Deo, sicut scriptū est: Audi Israël, dominus Deus tuus vnus est.

*Præpositio, in, Spiritus
ritus
deus.
Aug. in
Ios. c. 14.
Deut. 6.*

Mat. 22. Interrogati ergo de patre, an pater Deus sit: Respondemus
Mar. 12. Deus est. Interrogati de filio, eodem modo, quia Deus est. In
Luc. 10. interrogati deniq; de Spiritu sancto, pariter dicim⁹, quia Deus
August. de fide & symbol. cap. 9. est. Nō tamē tres dii, sed vnus est Deus, de quo meminit scri-
Rom. 11. ptura: Quoniā ex ipso & per ipsum & in ipso sunt omnia: ipsi
honor & gloria in secula seculorū. Amen. Quāquam autem
omnium verissimū sit, in rebus creatis nullam reperiri posse
conuenientē similitudinē, per quā vel tenuiter hæc trini-
tas personarum in vnitāte deitatis intelligi possit: quę enim
ratio, aut quę similitudo incomprehensibili & ineffabili Deo
cōparari potest, quę admodum quoque suprā meminimus?
Tamen, cū venia diuinę maiestatis, sequuti diuū Augustinū,
ad iuuandā infirmitatem nostrā, aliquam afferemus similitu-
dinem in ea re creatā, in qua Deus noster, in scripturis appa-
ruissē dicitur, nepe igni. In igne tria cōspicimus, lumē, ignis
splendorem, & calorem, & quū sint tria, vnū lumē est, simul
exurgunt, simūlq; cōsistunt, nec ignis præcedit splendorem,
nec splendor calorem: & hæc nō confuse vnū sunt, simul opa-
rātur, & inseparabiliter operantur: aliud igni tribuitur, aliud
splendori, aliud calori. Nam quum ad ignem refertur visionem,
ibi operatur & splendor, & calor: & quum ad splendorē refertur
illuminationē, simul operatur & ignis & calor: & quū ad ca-
lorem refertur calefactionem, simul operatur ignis & calor &
splendor. Ita quum dicitur, quōd Deus fecerit mūdum, intel-
ligimus patrem, ex quo omnia, per filiū, per quem omnia, in
Spiritu sancto, in quo omnia mūdū condidisse. Et quū dici-
mus filiū p nobis incarnatū, & passum, intelligimus incar-
nationem & passionem filij operatū fuisse & patrem & filiū
& Spiritum sanctū, quem admodū superius quoque memini-
mus. Et quum peccatorū remissio tribuitur Spiritui sancto,
intelligimus totā trinitatē hoc donū inseparabiliter operari.
Hoc ob omnino rudes dixerimus. Nā illud mysteriū, quod
est ineffabile & incōprehensibile, nec verbis angelicis expli-
cari possit: quanto minus humanis: ppter ea temerē nihil de
inuisibilibus affirmemus tanquā scientes, sed tanquā creden-
tes, quoniā non nisi mūdo corde videri possunt: idque non
aliter in hac vita quā ex parte tantum, & in ænigmate.
Simpliciter ergo credenda est hæc personarum æqualitas.
Nā quid eō manifestus, quod Saluator in Euangelio ait:
Baptizātes eos in nomine patris & filij & spiritus sancti. Hic

enim tres personas recenset, quibus tribuit parem potentia
virtutem & honorem remissionis peccatorū, & regeneratio-
nis nostrę, per baptismum. Et vt euidentius symbolū, quod
in missa canitur, æqualitatem Spiritus sancti in diuinitate cū
cæteris personis indicaret, addidit quasdam voces de spiritu
sancto, appellans illum dominum, & viuificantem qui ex pa-
tre filioque procedit, qui cum patre & filio simul adoretur &
conglorificetur, qui loquutus sit per prophetas.

SPIRITVM SANCTVM. Sanctum appellauit, quia vni-
cus est spiritus, natura sanct⁹, ex se omnia sanctificās quę san-
cta sunt: appellatur propterea à Paulo spirit⁹ sanctificationis
angelorū quidem hominū priorū spiritus. Sancti quoque dicū-
tur, at nō sanctificātes, sed sanctificati per spiritū creatorem.
Sanctus quoq; spiritus nūcupatur, ad discretione aliorū spiri-
tumum. Nā in scripturis legitur, Sauli fuisse spiritū à domino
malum, & spiritū mendacē in ore prophetarū, spiritū vertigi-
nis, spiritū pythonicum, spiritū fornicationum, spiritum ne-
quū, spiritū immundū, spiritū huius mundi, spiritū satanę, spi-
ritū tumidū & elatū. His omnibus spiritus sanctus cōtrarius
est, eicit eos. Nam dispellit omnē malitiam, pro ferocibus
mites reddit, deducit in omnem veritatē, reuelat scripturarū
mysteria, per fidē purificat corda, largitur verā charitatē, quę
nō cogitat malum, nec operatur perperā, inspirat huius mū-
di contemptū eximit ab omni cōsortio satanę, & subiectos
reddit Deo, quia spiritus Dei est, & spiritus Christi à patre fi-
liōq; procedens. A patre quidem, attestāte scriptura: Qui (in-
quit Christus) à patre pcedit, ille testimoniū perhibebit de
me. Et iterum: Nō enim vos estis qui loquimini, sed spiritus
patris vestri qui loquitur in vobis. A filio vero, quum Euan-
gelium dicat, quōd filius post resurrectionem mittens disci-
pulos suos prædicare Euāgelium, insufflauit in faciem ipso-
rum, & dixit: Accipite Spiritū sanctum. Et Apostolus ait: Si
quis spiritum Christi non habet, hic non est eius.

Haber autē spiritus sanctus in scripturis diuersa nomi-
na secundum diuersas operationes. Digitus Dei, dicitur
in quo Christus eiciebat dēmonia. Spiritus paraclēt⁹,
id est consolator, qui confirmat & cōsolatur nos in omni tri-
bulatione nostrā, seu aduocatus. Ipse enim postulat p nobis
gemitibus inenarrabilibus, id est, ad postulādū nos incitat &
impellit. Spiritus rectus, quōd deducat nos in viam rectā à

*Symbolū;
Constan.*

*Vnic⁹ spi-
rit⁹ natu-
ra sanct⁹
Roma. 1.*

*1. Reg. 15.
3. Re. 22.
1. Re. 23.
Acto. 16
Luca 11.*

*2. Cor. 12.
1. Cor. 16.
1. Cor. 12.
1. Cor. 13.*

*1. Cor. 14.
& 15.
Roma. 8.
1. Cor. 5.*

*Mat. 10.
1. Cor. 20.
Roma. 8.
Spiritus
sancti di-
uersa no-
mina in
scripturis.*

*Luca 11.
Mat. 10.
2. Cor. 1.
Psal. 50.*

terrenis affectibus, quibus inambulamus, nos purgans, & ad cœlestia subuehens à circuitu, in quo impij ambulans, reuocans, & in viam rectam mādatorum domini reducens. Spiritus principalis, quod confirmet nos, vt nullis perturbationibus à Christo separari valeamus, nullis terroribus recedere, nullis cruciatibus infirmari. Spiritus bonus quem dat Deus perentibus eum, diffundens charitatem in cordibus nostris, Spiritus adoptionis filiorū Dei, in quo clamamus: Abba pater. Tribuitur autem in primis Spiritui sancto bonitas, quoniam per ipsum fit remissio peccatorum, & largitio donorū, quibus ornat animam abolitis peccatis. Itidē charitas, quia per ignem amoris sui congregantur & conglutinantur fideles, sicut membra corporis nostri coherēt integra beneficio animi seu spiritus nostri.

Roma. 8.
Luc. 11.
Roma. 5.
Roma. 8.
Galat. 4.
Rom. 12.
1. Cor. 12.
Ephes. 4.

Quomodo
in spiritū
sanctum
credentiū.
Ioan. 14.
15. & 16.
Ioan. 3.
Roma. 8.
Acto. 11.
1. Cor. 6.
Ioan. 16.
Ber. in ser
mone dici
Pentec. 1.
Spiritus
sanc. mor-
tificat. &
uiuificat.
Galat. 5.

2. Cor. 5.
Ephes. 1.

Roma. 8.

Credimus ergo in Spiritū sanctū Deum, cum patre & filio. Credimus quod in illo pater per Christum, & in Christo omnia operatur, omniāque viuificat ac fouet. Credimus quod hoc ducente & gubernante, per filiū veniemus ad patrē, quod per hunc à Deo patre cū filio agitemur, excitemur, vocemur, ac trahamur. Credimus quod ille per eā fidē quæ in Christū est, donetur, quod per eum inhabitantē, efficiamur templum Dei, sicut dicit sanctus Paulus: Templū enim Dei sanctum est, quod estis vos. Et iterū: Nescitis quia corpora vestra templum sunt spiritus sancti, qui in vobis est, quē habetis à Deo. Credimus quod hic est, qui conscientias nostras reas arguit de peccato. Cui enim dubium est, aliū spiritum spiritui nostro in æquitate frigidum, tum aduenisse, cū feruore accenditur pœnitentiæ? Neque enim qui lethali crimine occubuit, seipsum rursus accedere potest, vt ad Deum suū reuertatur, nisi accedat alius, hoc est Dei spiritus, ipsum diiudicans. Credimus quod hic spiritus mortificet in nobis carnales cōcupiscencias, quod extinguat opera carnis, & motus in nobis excitet, & fructus gignat spirituales. Est itaque certissimū pignus vocationis voltræ, quoniam quum sentimus opera eius in nobis, id est cōuerſionem animarū nostrarum ad Deum viuentem, & cætera quæ diximus: ipse spiritus reddit testimoniū spiritui nostro, quod sum⁹ filij Dei. Si autem filij, & coheredes: heredes quidem Dei, cohæredes autē Christi. Quo imbuti, cū fiducia clamemus: Abba pater. Nā qui hoc spiritu vacant, mundano spiritu imbuti, falso dicunt

Christo, Domine domine: quia hoc spiritu carent, nō facientes voluntatem patris, nec fructus spiritus: proinde que secūdū Ioannis testimonium, nemo Iesum appellat dominū, nisi in spiritu sancto. Dominum enim Iesum appellare nō potest quisquam, qui se illi totum nō committit & subdit quod fit spiritu sancto docente. Ergo fratres (vt diuus Paulus inquit) debitor sumus, nō carni, vt secundum carnem viuamus. Si enim secūdum carnem vixeritis, moriemini. Si autem spiritu facta carnis mortificaueritis, viuetis. Quicumque enim spiritu Dei aguntur, hi sunt filij Dei.

Nolo tamē, vt intelligas hanc motionem animi tui esse ipsum Spiritū sanctum, estū in scripturis interdū sic nominetur, nimirū quod sit gratia & opus Spiritus sancti ab eo proficiscens, quæ non substantia, sed accidens in nobis est. Ad eum modū orat Paulus, vt hic spiritus integer p̄ſerueret in nobis, hoc est spiritus sancti gratia. Atque huius gratiæ respectu, quā operatur spiritus sanctus in cordib⁹ fidelium, homo ex corpore, animo, & spiritu humano cōpositus sapenumero, caro, carnalis, seu animalis apud Paulum appellatur, quod quicumque ex spiritu sancto non fuerit renatus, mentem, rationem, & voluntatem carnalibus desiderijs ita obſtam teneat, vt regnum Dei videre non possit.

Sanctum ecclesiam catholicam.

Hic sermonis vis mutatur: omittitur enim p̄positio, I. N. Nō enim dicit symbolum, Credo in sanctā ecclesiā, & cætera quæ sequuntur, sicut superius dixi: Credo in Deū patrem, & in Iesum Christum filium eius vnictū, & in Spiritum sanctum: sed tantum, Credo sanctā ecclesiam catholicam, id est credo ecclesiam à Deo congregatā esse nō in sanctam ecclesiam, vt in Deum. Hac ergo p̄positionis syllaba creator discernit à creaturis, & diuina separatur ab humanis.

SANCTAM ECCLESIAM. Proximo articulo didicimus, spiritum omnia sanctificantē: hic ecclesiam audimus ad illo sanctificatā. Ecclesia Græca vox est, ab ἑκκλησιῶν, quod est euocare. Vnde ecclesia quasi euocata concio. Fides enim (vt ait Paulus) ex auditu est: auditus autem per verbū Christi. Qui ergo per verbum Christi euocati sunt à simulachris mortuis ad Deum viuum, ab ignorantia tenebris ad lucem Christianæ veritatis, & obtemperarunt, ecclesia Christi dicuntur. Ec-

Qui spiri-
tū christi
non habet
is frustra
appellat
Deum.

1. Cor. 15.
Roma. 8.

Aug. de
tri. libr. 5.
cap. 14.

1. Thes. 5.

Aug. de
fide &
sym. cap.

19.
1. Cor. 2.

Ioan. 3.

Cypri. in
symbolū.

Credimus
sanctā ec-
clesiā, non
in ecclesi-
am.

Ecclesia
quid signi-
ficet.

Roma. 11.
1. Petr. 2.

*Ecclesia duplex.**Aug. in ench. 65.**Apo. 7.*

clesia autē duplex est, militans & triūphans: vtrunque complectitur hic articulus. Triumphans est cæterus ille beatarum animarum cum Christo regnantium, qui de mundo & diabolo triumphauit, & regnat cum Christo securus in cæternū, quē Apocalypsis describit. Hi (inquit) sunt qui venerunt de tribulatione magna & lauerunt stolas suas, & dealbauerunt eas in sanguine agni, & ideo sunt ante thronum Dei, & seruiunt ei die ac nocte in tēplo eius: & qui sedet in throno, habitabit super illos: non esurient neque sitient amplius, nec cadet super illos sol, neque vilius æstus: quoniam agnus qui in medio throni est, reget illos, & deducet eos ad fontes aquarū, & absterget Deus omnem lachrymam ab oculis eorum.

*Militans bifariam consideratur.**Aug. de fide ad Pe.**Tit. lib. 7. contra doctrinam.**Apoc. 2.**1. Cor. 12.**Rom. 12.**Ephes. 4.**Tit. 2.**2. Tim. 2.**Ecclesia visibilis.**Aug. de fide ad Pet. cap. 45.**Boni & mali in ecclesia quomodo.**Mat. 15.**1. Cor. 5.*

VT ad ecclesiā militātem veniamus, hæc bifariam consideratur. Primū strictius, quatenus dicimus eos esse in ecclesia, qui ita sunt in domo dei, vt & ipsi domus dei, seu templum spiritus sancti, qui constituit vrbem illam beatam Hierusalem de cælo descendente, à Deo paratā, constructā viuus ex lapidibus, de quibus dixit Apostolus: Multi vnū corpus sumus in Christo lesu, quos & alibi vocat populum emundatum ab omni inequitate, acceptabilem Deo, sectato rem bonorū operum. Ecclesia vtro earum accepta soli Deo nota est, quemadmodum idem Apostolus ait: Cognouit dominus qui sunt eius. Verum ad eum modū non oportet accipere Ecclesiæ vocabulum, vbi vel Christus de audienda Ecclesia præcipit, vel patres post Apostolos de autoritate Ecclesiæ disserunt. Hanc enim quæ audiēda est, & cuius autoritas sequenda, nobis cognoscibilem atque ad eō visibilem esse oportet. Secundo ergo Ecclesia consideratur, vt cōplectitur omnes qui habent communionem professionis fidei, doctrinæ, & sacramentorum, secundum catholicam & apostolicam traditionem. Ad hunc modum, nimirum quod ad eam societatem attinet, tam boni quàm mali, per quandam colligantiam eiusmodi professionis ac exterioris participationis sacramentorum, sunt in Ecclesia Dei: mali tamen non secus quàm palea est in frumēto. Et quemadmodum humano corpori plerunque adhærent membra, aut mortua, aut arida, aut putrida, aut languida, quæ nonnunquā refecanda veniunt, ne cætera membra horum contagione inficiantur: interdū toleranda, ne fortē si abscindantur, totum corpus in periculum veniat, quæ etsi membris viuus in vitali spiritu nō com-

municēt, colligantia tamen quadā viuus adhærent, proindeque adhuc corporis mēbra dicuntur & corporis esse partes. Ita de ecclesia ad hunc modum accepta sentiendum est, vt sit populus in vnā professionem fidei & communionem sacramentorum vocatus, cohærens saltem secundum vnitatem professionis, & visibilem quandam Chistianæ fidei formam. In quo cœtu & bonos & malos dicimus esse permixtos, qui etsi non sint colligati omnes vnitatem spiritus & vinculo charitatis, colligati tamen sunt secundum vniōnem vniuersaliā signaculi fidei, & corporaliter coniuncti secundū visibilia pietatis sacramenta: quauis nonnulli inter eos sint impij, peccatores, auari, fornicatores, & id genus homines, secundum exteriorē fidei professionem, formam quidem pietatis habentes, virtutem tamen eius abnegantes.

AD hunc modum accipientes ecclesiā, excludimus ab ea tum excommunicatos, tū hæreticos, schismaticos, itē & paganos. Excommunicatos quidē q̄ publico ecclesiæ iudicio ab exteriori ecclesiæ cōsortio, donec resipiscant, separati sint. Hæreticos autem & schismaticos, quod sua sponte ecclesiam exierint, deseruerintque, eandem & contemnentes & persecuentes. Paganos verò, quod ecclesiā, veluti in qua nec sint nec vnquā fuerint, nulla ex parte agnoscant, secundum nullā, nec exteriorē quidē & visibilem formam religionis & sacramentorū ecclesiæ vnquā adscripti seu coagulati. Nec dubium est, magnū discrimen esse inter hos, quos à consortio ecclesiæ penitus secludimus, & illos quos certa ratione vti membra, licet inutilia, ab ecclesiæ vniōne non repellimus. Nā gentes, itidē manifestos hæreticos, schismaticos: & excommunicatos, quauis ecclesiæ mēbris cohærent, & secundum exteriorē politā cū ecclesiæ mēbris conuerterentur, nemo tamen eos ecclesiæ mēbra dixerit, quod secus est in Christianis, quāuis publicē peccatiuibus, ab ecclesiā tamen consortio nondū refecatis, scripturis id apertissimē docentibus. Paulus Apostolus ad Corinthiorum ecclesiā scribēs, culpā ipsos, quod audiretur inter eos fornicatio talis, qualis nec inter gentes. Et statim apertum discrimē facit inter fornicarios & sceleratos fratres ac fornicarios ac sceleratos huius mundi, quod illos vti mēbra contagiosa tolli ac segregari, & vt fermentum malitiæ ac nequitiae, cōmixtum massæ, expurgari iubeat, donec resipuerint, quæ ad

*Qui ab ecclesia sint exclusi.**1. Cor. 5.**1. Ioan. 2.**Ioan. 2.**Aug. li. 7. contra Donat.**Discrimē inter exclusos ab ecclesia & inter peccatores nondum refecatos.**1. Cor. 5.*

*Paulus ex
cōmunicat
fratrem in
castrum.*

modum ipse illic incāstum fratrem excommunicat, ac sarnæ in interitū carnis tradit, vt spiritus eius saluus fiat in die domini non tolleret autem nec segregaret, nisi eum intus in ecclesia fuisse fateretur. At hos nempe fornicarios ac sceleros huius mundi, ibidē penitus foris esse dicit, & eos ad suū iudiciū non pertinere. Quid enim mihi (inquit) de his qui foris sunt, iudicare? Nonne de his qui intus sunt, vos iudicatis? nam eos qui foris sunt, Deus iudicabit. Auferte ergo (vt subdat) malū ex vobis ipsīs. Hæretici ergo ac schismatici manifesti, nō intus, sed foris esse dicuntur, vt qui secundum verbum

1. Ioan. 2.

Apostoli recesserint, & nō permanserint in doctrina Christi: qui ex nobis prodierunt, sed non erāt ex nobis: nam si fuissent ex nobis, permāssissent vtiq; nobiscū, quibus ne vel Aedicamus, vel hospitium præbeamus, idem Apostolus verat, ac Paulus hæreticum hominē post vnā & secundam correptionē deuitari præcipit, quod fubuersus sit qui eiusmodi est, & delinquat quum sit proprio iudicio condemnatus. Quod si (vt omnes solent hæretici) se ecclesiæ membrū esse simulet, statim vt innouerit, ecclesiā exiisse, ac palmitem arefactū esse, ecclesiastico sarculo rescindendus est, ne viti officiat.

*Cū hereticis non
communi-
candum.
Tit. 3.*

Ioan. 13.

*Malos
suo modo
in ecclesia
esse cōpro-
batur.*

ET ne quis hoc discrimen vanum esse putet, sed intelligat Christianos vitæ, licet non satis inculpatæ, ac carnaliter viuentes, atq; adeo lethalibus criminibus contaminatos (modo tamen pacem integram, tum quod ad fidei professionem ac doctrinam, tum quod ad sacramentorum participationem attinet, cum membris viuus retineant) ad prædictum modū in ecclesia esse, Christus ecclesiā suam, aream vocat, quæ continet paleam & triticum: Sementem quoque fœminatā in agro, in quo quum superfeminatur lolium, succrescant simul zizania & triticum. Sagenā item in mare missam, atque ex omni genere piscium cōgregatē, malosque pisces simul cum bonis permixtos habentem. Itidem vineam, in qua sunt palmites, non tantum vuas, sed & labruscas faciētes. Regnū etiam cœlorum appellat ecclesiā, quod cōfert decē virginibus, quinque prudētibus, & quinque fatuis. Denique quæ admodum in arca Noë, animalia munda erant simul cū imundis, ita & in ecclesia, quandiu in hoc mūdi pelago iactatur, bonos habebimus & malos.

Mat. 3.

Luca 13.

Mat. 13.

Mat. 20.

Ioan. 15.

Mat. 25.

Gene. 7.

*Cypri. ad
Dioc.*

Hæc autem nosse oportet omnem Christianum, ne existimet ecclesiam propter malorum permixtionē dese-

rendam, & aliam quærendam. Verum in omnibus (vt Augustinus ait) tenēda est beatissimi Cypriani plenissima charitatis pietatisque sententia, dicentis. Quamquam in ecclesia videamus esse zizania, non tamen debet perturbari aut fides aut charitas nostra, neque de ecclesia recedere debemus ob id quod zizania in ecclesia esse cernimus, quin potius vbi videmus ecclesiam opprimi per impios, hic fidei articulus, quæ tractamus, nos confirmabit, ne desperemus, sed sciamus ecclesiam esse permanfuram, & nauiculam iactandam quidē, sed non submergendam.

Secundo, vt intelligamus non extenuandā ecclesiæ auctoritatē, multo minus ab ecclesia recedendum ob id quod interdū cathedrā occupent Pontifices vitæ non satis inculpatæ, aut quod in ecclesia præcidere cōspiciamus criminofos, modō tamen p legitima ordinatione ius & potestati ministerij acceperint, & in cōmunionē permanserint. Si quidem eum qui semetipsum constituerit Episcopū, nemini succedēs, nemine legitima ordinatione episcopatū dante, quantumlibet sub se congreget multitudinem populi, & dicat se seruare ac docere quatuor Dei euangelia, apostolicam scripturam, & fidem & charitatē cū cæteris ecclesiis non posse tamen ecclesiæ membrum esse, palam est. Ecclesiæ ergo ordinē autoritatēque ob malos tantummodo mores ministorum labefactare, planē schismaticū est. Nā & si tales ecclesiæ ministri, vitam ducentes improbatam, spiritu careant, quod ipsi sancti sunt & iusti: quandiu tamen ecclesiæ membra sūt, & ab ecclesia tollerētur spiritu sanctum, qui Christi & ecclesiæ ministerij, quæ per eos agūtur, afsistit, habent per quæ in ecclesia peccata remittunt, ac sacramentum efficaciter impertuntur. Neq; enim ideo nō sunt efficacia sacramenta, quæ per malos tractantur. Omnia enim sacramēta, licet indignè tractantibus ob sint, profunt tamen per eos dignè sumētibus.

In ministris enim, quatenus ministri sunt, nō attēdimus meritum diuersitatē, sed tantū virtutē ac potestati eius cuius munere funguntur. Non enim pendent sacramenta ex dignitate ministrorum, sed ex mādato & ordinatione diuina Clamat cōtra Corinthios Paulus, quod æstimarunt baptismi gratiam à ministris, dicētes: Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego verō Cephæ, ego verō Christi: quasi diuinus esset Christus, vel Paulus, vel Apollo pro ipsis crucifixi, aut

*Aug. cō-
tra. Cres.
grāmat.
cap. 31.*

Mat. 16.

Mat. 14.

*Ob malos
pontifices
non exte-
nuāda ec-
clesiæ au-
thoritas.*

*Iren. con-
tra heres.
li. 4. cap.
43. 63.
Tertu. de
prescrip.
hære.*

*Cyprian.
Sacramē-
ta efficaci-
ter conse-
crantur per
malos mi-
nistros.*

*Vt sacra-
mentorum
exordina-
tione Dei
1. Cor. 1.*

1. Cor. 3. in nomine Pauli, & non potius Christi baptizati essent. Proindeque grauius arguit eos, vt schismatis reos, dicens: *Qui sit inter vos zelus & cōtentio, nōne carnales estis, & secundum hominem ambulatis? Quid enim Apollo? quid verò est Paulus? Ministri eius cui credidistis. Ego quidem plantaui, Apollo rigauit, sed qui incrementum dat, Deus. Itaque neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat, Deus. Hac de re multæ insignes in scripturis sententiæ extant. In euangelio Ioānis legimus Baptistæ testimonium:*

Ioan. 1. *Qui (inquit) misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit: Super quem videris spiritum descendentem & manentem super eum, hic est qui baptizat in spiritu sancto, similiter apud cæ-*

Mat. 3. *teros Euāgelistas, Ego baptizo vos aqua, ille autem baptiza-*

Marc. 1. *bit vos in Spiritu sancto. Docet idem aperta Christi senten-*

Lucæ 3. *tia, honorem etiam deferens in dærorum cathedræ, in qua-*

Mat. 24. *tamen impij sedebant: Super cathedrā (inquit) Moyū sederunt*

Mat. 8: *scribæ & pharisei, quæcunque dixerint, facite. Et iterum: Va-*

Lucæ 17. *de, & ostende te sacerdoti. Itidem alibi: Ite, & ostendite vos*

Lucæ 10. *sacerdotibus. Et quid aperti⁹ eo quod ait: Qui vos audit, me*

audit, qui vos spernit me spernit: Vbi ministerij authoritatē

à ministris in se trāsfert. Baptizatus ergo ab immundo sacer-

dote, nihilo secius mundatur, nō ab immundo, sed à Christo

Ephes. 4. *qui intus baptizat in homine, in quem oportet totā spem*

ponere. Maledictus enim qui confidit in homine.

Tertio hac nosse oportuit, vt sciamus malos in Ecclesia

Dei præfidentium mores, non tanti estimandos, vt nos

dubitare faciant, vbinam sit ecclesia Christi, quod hac

tēpestate multis vsu venit, qui fluctuāt ab omni vëto doctri-

næ, à nobis recedētes, & in angulum aliquem se recipientes,

dicere incipiūt: Ecce hic Christus, ecce illic. Sic enim fieri nō

oportuit. Notas & signa habemus longè certissima, quæ nos

de ecclesia vbinam sit, dubitare non sinunt. Principio nemo

negat in ecclesia sinceram doctrinam, euangelicam & apo-

stolicam esse oportere. Et hæc præcipuā esse ecclesiæ notam,

iuxta illud, Oues meæ vocē meam audiūt, & quod est apud

Paulū, Si quis prædicauerit aliud Euangelium, anathema sit.

Mat. 22. *Sed hæc nota non statim defendet nos ab hæreticis. Nam & apud se solos esse*

Marc. 13. *Christi fidē, sacramenta, & scripturas, sed aut mentiuntur de-*

Luc. 17. *torquētes scripturas, aut grauius fallūt. Nam & Cyprian⁹*

Cyprian⁹ *certissima signa ecclesiæ catholicæ*

Ioan. 10. *Galat. 1.*

ait: Scripturas si seruarent, ecclesiam Christi cognoscerent, & in ea permanerent. Quærenda est enim ecclesia in scripturis sacris, vbi manifestè cognoscitur, quibus designatus ipsa ab Hierusalem incipiens crescere, & inde per apostolos diffusam in omnes gentes, secundum seriem successiones durans ad hæc vsque tēpora. Quisquis ab hac ecclesia catholica fuerit separatus, quantumlibet se laudabiliter viuere existimet, hoc solo scelere (q̄ à Christi vnitatem se iunctus est) non habebit vitam aternā, sed ira Dei manet super eum. Quisquis autem in hac ecclesia bene vixerit, nihil ei præiudicāt aliena peccata, quia cōmunio malorū nō maculat aliquē cōmunionem sacramentorū, sed cōsensus factorū. Hæc est ergo sola religionis Christianæ machina, quæ cunctas hæreses semel abolet. Ipsa, inquam, concors doctrina omnium sanctorū patrū, secundum tuorum temporū successiones, cōcorditer reddentium testimonium verbis Christi, & primitiue ecclesiæ cōsuetudini.

Quod vt paulò euidētius fiat, ex scripturis manifestū est, ecclesiæ colligantiam, nō tantum constare aliquorum hominum cōsensu, in vnam aliquam fidei professionem, sacramentorumque cōmunionem, aut in eadē Euāgelia, eadēdemq; canonicas scripturas, sed præter hæc, ordo in ecclesia retinēdus est, veluti quidā ecclesiæ nexus, non quem humana præsumptio adinuenit, sed quā Christus instituit, qui in ecclesia sua omnia ordinatissima esse voluit, singulaque mēbra sua officiis defungi, diuidens vnicuique gratiā, prout vult. Proindeq; posuit ac dedit quosdam apostolos, quosdam autem prophetas, alios verò Euangelistas, alios autē pastores, & doctores, ad cōsummationem sanctorum, in opus ministerij, in edificationem corporis Christi, donec occurramus omnes in vnitatem fidei & agnitionē filij Dei, in virū perfectū, in mensuram plenitudinis Christi. Et cur hoc necessarium fuerit, continuo addidit, dicens, vt iam non simus paruuli fluctuantes, & circūferamur omni vento doctrine in nequitia hominum. Officia ergo Christus in ecclesia disceuit, non parem membris omnibus tribuens potestatem, sacerdotalem instituens functionem, cui annexit nō humanam, sed planè diuinam potestatem, nempe prædicandi Euangelij, remittendi & retinēdi peccata, dandi spiritum sanctū, claudendi & aperienti regnum cælorum, cōficiendi corpus & sanguinē domini, ac cætera sacramēta ecclesiæ ministrandi. Hanc po-

Aug. ad circ. epi- sto. 159. Ad Do narij. 160. epist. 160. Luc. 24.

Successio patrū legitimā.